4 Fernán. *Non traverant derechamente su mástel, ni expandieran vela.*

5 El estrago de Sennacherib pasa Isaías á convidar á todos los pueblos á que asistan, como en un teatro, á ser festivos y contemplar lo que pasará en el día del Juicio, y en la consumacion del mundo. Véase *S. Jerón.*, y *Erasm.* *Deu. Ev. lib. x.*

gentes, et furor super universam militiam eorum: interfecit eos, et dedit eos in occisionem.

3. Interfecti eorum projicientur, et de cadaveribus eorum ascendet fetor: tabescunt montes á sanguine eorum.

4. Et tabescet omnis militia caelorum, et complicabuntur sicut liber coeli: et omnis militia eorum defluet, sicut defluit folium de vinea et de ficu.

5. Quoniam inebriatus est in celo gladius meus: ecce super Idumeam descendet, et super populum interfectionis meae ad iudicium.

6. Gladius Domini repletus est sanguine, incrasatus est adipe, de sanguine agnorum, et hircorum, de sanguine modulatorum arietum: victima enim Domini in Bosra, et interfectio magna in terra Edom.

7. Et descendentur los unicornes cum eis, et tauri cum potentibus: inebriabitur terra eorum sanguine, et humus eorum adipe pinguium.

8. Quia dies ultionis Domini, annus retributionum iudicii Sion.

9. Et convertentur torrentes ejus in picem, et humus ejus in sulphur: et erit terra ejus in picem ardentem.

10. Nocte et die non extinguetur, in sempiternum ascendet fumus ejus: á generatione in generationem desolabitur, in sæcula sæculorum non erit transiens per eam.

das las naciones, y su saña sobre toda la militia de ellos: los matará, y los entregará á la muerte violenta.

3. Los muertos de ellos serán arrojados, y subirá hedor de sus cadáveres: los montes serán inficionados de la sangre de ellos.

4. Y desfallecerá toda la militia de los cielos, y los cielos serán arrollados como un libro: y toda la militia de ellos caerá, como cae la hoja de la viña y de la higuera.

5. Porque embriagada será en el cielo mi espada: hé aquí que bajará sobre la Idumea, y sobre el pueblo que yo mataré, para hacer justicia.

6. La espada del Señor llena está de sangre, encrasada está de grosura, de sangre de corderos, y de machos de cabrio, de sangre de carneros gruesos: porque la victima del Señor será en Bosra, y la gran matanza en tierra de Edóm.

7. Y descenderán los unicornes con ellos, y los toros con los poderosos: se embriagará la tierra con su sangre, y la tierra de ellos con la grosura de los gruesos:

8. Porque es día de la venganza del Señor, es año de pagar lo que es justo á Sion.